**Міністерство освіти і науки України
Харківський національний педагогічний університет
імені Г. С. Сковороди**

Алієв Хан Магамед огли

УДК 377.6:61

**ПІДГОТОВКА СТУДЕНТІВ ПЕДАГОГІЧНИХ УНІВЕРСИТЕТІВ
ДО ПРОФЕСІЙНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ ЗАСОБАМИ ДИСТАНЦІЙНИХ
ОСВІТНІХ ТЕХНОЛОГІЙ**

13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук

Харків – 2018

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України.

Науковий керівник – доктор педагогічних наук, доцент
Жерновникова Оксана Анатоліївна,
Харківський національний педагогічний
університет імені Г. С. Сковороди,
професор кафедри математики.

Офіційні опоненти: доктор педагогічних наук, професор
Семенець Сергій Петрович,
Житомирський державний університет
імені Івана Франка, професор
кафедри математичного аналізу;

кандидат педагогічних наук
Коновалова Вікторія Борисівна,
Національний технічний університет
«Харківський політехнічний інститут»,
доцент кафедри ділової іноземної мови та
перекладу.

Захист відбудеться «28» березня 2018 р. о 15.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.04 у Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди за адресою: вул. Алчевських, 29, ауд. 216, м. Харків, 61002.

Із дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за адресою: вул. Валентинівська, 2, ауд. 215-В, м. Харків, 61168.

Автореферат розісланий «27» лютого 2018 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Штефан Л. А.

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Важливою складовою процесів модернізації, що відбуваються нині в національних системах освіти, є їх інформатизація. Так, про впровадження та розвиток інформаційних, телекомунікаційних і дистанційних технологій зазначається в нормативних освітніх документах: законах України «Про вищу освіту» (2014), «Про Національну програму інформатизації» (1998), «Про основні засади розвитку інформаційного суспільства в Україні на 2007–2015 рр.» (2007); Державній програмі «Інформаційні та комунікаційні технології в освіті і науці» (2005); Стратегії розвитку інформаційного суспільства в Україні (2013). Серед основних світових та європейських документів, які значно вплинули на процес інформатизації освіти у світі, варто назвати Декларацію Світового саміту з питань інформаційного суспільства у Женеві (2003) та Доповідь Європейської комісії про перспективи впровадження нових освітніх технологій у навчальний процес (2011, 2014) тощо. Ці документи стали підґрунтям розвитку інформатизації освіти в Україні, оскільки головною метою діяльності вищих навчальних закладів, зокрема педагогічних, є підготовка освіченого фахівця, зорієнтованого на навчання впродовж усього життя, постійний особистісний та професійний розвиток.

Ключові проблеми інформатизації освіти як складової становлення інформаційного суспільства розглянуто в працях наших співвітчизників (В. Биков, І. Булах, Я. Вовк, Р. Гуревич, А. Гуржій, Ю. Дорошенко, М. Жалдак, С. Жданов, Ю. Жук, М. Кадемія, В. Ключко, А. Манак, Н. Морзе, І. Роберт, О. Співаковський, М. Шкіль та ін.) і представників наукової спільноти інших країн (G. Kearsley, W. Lynch, S. Papert та ін.). Психолого-педагогічні особливості комп'ютеризації та інформатизації навчального процесу у ВНЗ розглянуто в студіях О. Адаменко, Т. Коваль, О. Меньяйленка, Л. Панченко, Т. Поясок, С. Семерікова, Н. Тализіної та ін. Застосування засобів інформаційно-комп'ютерних технологій у формуванні професійних знань майбутніх фахівців висвітлено в працях Ю. Горошка, Н. Олефіренко, О. Спіріна та ін.

Аналіз сучасних наукових досліджень засвідчує, що в теорії й практиці вищої освіти накопичено значний потенціал, який може стати основою підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності, а саме: загальні питання професійної підготовки майбутніх фахівців (А. Алексюк, В. Беспалько, І. Бех, В. Бондар, М. Васильєва, А. Вербицький, А. Губа, С. Гончаренко, В. Гриньова, І. Дичківська, О. Дубасенюк, М. Євтух, С. Єрмаков, О. Жерновникова, Л. Зеленська, С. Золотухіна, І. Зязюн, В. Кремень, О. Іонова, В. Коновалова, Л. Кайдалова, Н. Кузьміна, С. Лобода, В. Лозова, О. Малихін, А. Маркова, Н. Ничкало, Л. Перетяга, О. Пехота, О. Попова, І. Прокопенко, О. Романовський, С. Семенець, С. Сисоєва, С. Ткачов, Н. Шиян, Л. Штефан та ін.), організація дистанційного навчання у вищій школі (О. Андреев, О. Борзенко, О. Волошенюк, О. Глазунова, Н. Духаніна, Н. Кіяновська, О. Крутько, В. Кухаренко, О. Майборода, О. Наливайко, В. Олійник, Л. Панченко, Є. Полат, А. Прокопенко, О. Самойленко, В. Ткачук, Ю. Триус, Н. Хміль, А. Хуторський, Б. Шуневич та ін.).

Водночас, аналіз наукових праць із порушеної проблеми дає підстави для

висновку, що підготовка студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій не була предметом спеціального наукового дослідження. У педагогічній науці також залишаються нерозкритими питання формування дистанційного освітнього середовища, пов'язаного з появою дистанційних освітніх технологій та програмних засобів ІКТ, застосування яких надає можливість доступу до навчальних та обчислювальних ресурсів у мережі Інтернет і забезпечує підготовку студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій.

Результати теоретичного й практичного вивчення проблеми підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій дозволили виявити *суперечності* між:

- наявністю широкого арсеналу засобів підготовки майбутніх учителів до професійної діяльності та недостатнім використанням дистанційних освітніх технологій у навчально-виховному процесі педагогічного університету;
- вимогами до навчально-виховного процесу в педагогічних університетах у межах інформатизації суспільства і рівнем готовності майбутніх учителів до застосування дистанційних освітніх технологій у професійній діяльності;
- наявністю необмеженої кількості джерел інформації та невмінням їх використовувати у професійній діяльності;
- нагальною потребою нової української школи в учителях, які володіють технологіями дистанційного навчання, та реальним станом підготовки вчителів до професійної діяльності;
- потребою інтеграції дистанційних освітніх технологій у систему загальної середньої освіти та недостатньою обізнаністю переважної більшості вчителів із сучасними процесами в ІТ-галузі.

Отже, актуальність порушеної проблеми, її недостатня теоретична розробленість, а також нагальна необхідність у подоланні виявлених суперечностей зумовили вибір теми дослідження **«Підготовка студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій»**.

Зв'язок роботи з науковими програмами, темами. Дисертацію виконано як складову частину комплексної програми науково-дослідної роботи кафедри початкової, дошкільної і професійної освіти «Сучасні освітньо-виховні технології в підготовці вчителів» (ДР № 0111U008876) Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди. Тему дослідження затверджено вченою радою Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 5 від 20.06.2017 р.).

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати та експериментально перевірити етапи підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій.

Об'єкт дослідження – професійна підготовка студентів педагогічних університетів.

Предмет дослідження – етапи підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій.

Завдання дослідження:

1. Обґрунтувати суть базових понять дослідження.
2. Визначити зміст структурних компонентів готовності студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій як результату відповідної підготовки.

[…]


Дисертаційна робота є теоретико-експериментальним дослідженням підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій.

У дисертації розкрито суть понять «дистанційне навчання», «дистанційна освіта», «дистанційні освітні технології»; визначено особливості підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій; уточнено критерії та показники готовності студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій; теоретично обґрунтовано етапи підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій та експериментально доведено їх ефективність.

Ключові слова: професійна діяльність, студент, викладач, підготовка, професійна готовність, педагогічний університет, дистанційні освітні технології.

Алиев Х. М. Подготовка студентов педагогических университетов к профессиональной деятельности средствами дистанционных образовательных технологий. – Квалификационная научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика профессионального образования (015 – профессиональное образование). – Харьковский национальный педагогический университет имени Г. С. Сковороды, МОН Украины. – Харьков, 2018.

Диссертационная работа является теоретико-экспериментальным исследованием подготовки студентов педагогических университетов к профессиональной деятельности средствами дистанционных образовательных технологий.

В диссертации раскрыто суть понятия «дистанционное обучение», которое представляет собой инновационную организацию образовательного процесса, основанную на принципе самостоятельного обучения, а студенты и преподаватели разделены в пространстве и времени, однако имеют постоянную возможность поддерживать диалог в виртуальном пространстве. Дистанционное образование в диссертации определяется как форма обучения на расстоянии, в процессе которой учебное взаимодействие педагога и студентов происходит путем внедрения в учебно-воспитательный процесс дистанционных образовательных технологий.

Суть понятия «дистанционные образовательные технологии» в диссертации раскрыто как образовательные технологии, реализуемые в учебно-воспитательном процессе высшей школы путем применения информационных и телекоммуникационных технологий при опосредованном (на расстоянии) или не полностью опосредованном взаимодействии обучающегося и преподавателя. Выделены особенности подготовки студентов педагогических университетов к профессиональной деятельности средствами дистанционных образовательных технологий.

В работе определено, что результатом подготовки студентов педагогических университетов к профессиональной деятельности средствами дистанционных образовательных технологий является соответствующая готовность, которую охарактеризовано как интегративную профессионально-личностную способность, включая положительное отношение к этой педагогической деятельности, владение необходимыми профессиональными знаниями, умениями и навыками, обеспечивающими эффективную организацию дистанционного обучения соискателей образования. Структуру готовности студентов педагогических университетов к профессиональной деятельности средствами дистанционных образовательных технологий составляют мотивационно-ценностный, когнитивный и операционный компоненты, которые находятся в тесной взаимосвязи.

Доказано, что уровень сформированности готовности студентов педагогических университетов к профессиональной деятельности средствами дистанционных образовательных технологий следует определять по следующим критериям: мотивационному, когнитивно-информационному, технологически деятельностному.

Теоретически обосновано в процессе исследования следующие этапы подготовки студентов педагогических университетов к профессиональной деятельности средствами дистанционных образовательных технологий: профессионально-мотивационный, который предусматривает формирование профессиональной направленности студентов педагогических университетов на использование в учебно-воспитательном процессе дистанционных образовательных технологий, состоит из комплекса сложившихся мотивов, ценностных установок по дистанционным образовательным технологиям, связан как с активным

положительным отношением к дистанционным образовательным технологиям, интересом к ним, склонностью, которая переходит в увлеченность этим видом деятельности, так и стремлением совершенствовать свою подготовку и педагогическое мастерство, предусматривающее применение определенных стимулов, которые являются предпосылкой для успешной реализации следующих этапов; содержательно-деятельностный, на котором студенты овладевают знаниями и умениями, необходимыми для формирования готовности к данному виду деятельности, выбирают методы и формы решения поставленных задач, анализируют и обрабатывают информацию; рефлексивно-корректирующий, на котором осуществляется коррекция содержания, форм и методов соответствующей подготовки студентов педагогических университетов к профессиональной деятельности средствами дистанционных образовательных технологий на основе оценки преподавателями и самооценки студентами своей результативности.

Экспериментально доказана эффективность разработанных этапов подготовки студентов педагогических университетов к профессиональной деятельности средствами дистанционных образовательных технологий.

Ключевые слова: профессиональная деятельность, студент, преподаватель, подготовка, профессиональная готовность, педагогический университет, дистанционные образовательные технологии.

Aliiev Kh. M. Preparation of students of pedagogical universities for professional activity by means of distance educational technologies. – Qualification scientific work on the rights of manuscript.

Thesis for the degree of Candidate of Pedagogical Sciences, specialty 13.00.04 – Theory and Methods of Professional education (015 – Professional education). – H. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, The Ministry of Education and Science of Ukraine. – Kharkiv, 2018.

The dissertation is a theoretical and experimental study of the preparation of students of pedagogical universities for the professional activity of means of distance educational technologies.

The dissertation describes the essence of the concepts of «distance learning», «distance education», «distance educational technologies»; the peculiarities of preparation of students of pedagogical universities for professional activity by means of distance educational technologies are determined; the criteria and indicators of readiness of students of pedagogical universities for professional activity by means of distance educational technologies are specified; the stages of preparation of students of pedagogical universities for professional activity by means of distance educational technologies have been developed and their efficiency has been experimentally proved.

Key words: professional activity, student, teacher, preparation, professional readiness, pedagogical university, distance educational technologies.