## **ВІДГУК**

офіційного опонента доктора педагогічних наук, професора
С.П. Семенця про дисертаційну роботу Алієва Хана Магамед огли
**"Підготовка студентів педагогічних університетів до професійної
діяльності засобами дистанційних освітніх технологій",**
подану на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук за спеціальністю
13.00.04 - теорія і методика професійної освіти

Дидактично виважене впровадження компетентнісної моделі освіти, підготовка фахівців, готових до постійного професійно-особистісного розвитку й навчання впродовж усього життя, передбачає модернізацію чинної системи підготовки студентів педагогічних університетів. Саме в умовах інформатизації педагогічної освіти та цілісного впровадження системного, особистісно орієнтованого, компетентнісного, діяльнісного, технологічного й інформаційного підходів досягається становлення майбутніх учителів як суб'єктів професійно-педагогічної діяльності. На цьому тлі потребує наукового вирішення проблема підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій. Згідно з задумом дисертанта вирішення вищезазначеної проблеми, з одного боку, дозволить сформулювати соціально-значущу професійну якість майбутнього вчителя (готовність до повноцінної професійно-педагогічної діяльності), а з іншого – забезпечить вирішення низки суперечностей, серед яких ключовим називаємо протиріччя між нагальною потребою нової української школи в учителях, які володіють технологіями дистанційного навчання та реальним станом підготовки вчителів до професійної діяльності.

Насправді практичне впровадження наукового обґрунтованої етапності підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій відповідає новим соціальним запитам, корелює з інформаційно-технологічним етапом розвитку суспільства, та водночас втілює прийняту загальнодержавну концепцію реформування і розвитку професійної освіти. Натомість погоджуємося з думкою здобувача про брак спеціальних наукових досліджень, що розкривали б проблему підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій. Виходячи з вищезазначеного, вважаємо, що актуальність дослідження Х. М. Алієва екстраполюється на *науковий, соціальний і практичний* виміри.

Глибоке осмислення здобувачем суті науково-педагогічної задачі послугувало чіткому формулюванню мети дослідження, забезпечило рельєфне окреслення його завдань. Потому це дозволило дисертанту коректно визначити науковий інструментарій, себто, встановити об'єкт і предмет дослідження, виокремити його методи. У роботі лапідарно представлено наукову новизну одержаних результатів: присутньо розкрито те, що одержано вперше (структурно визначено, теоретично обґрунтовано й експериментально перевірено етапність професійно-педагогічної підготовки),

що було категоріально визначено й критеріально-рівнево окреслено (готовність студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій), а також те, що набуло подальшого розвитку (концептуальні засади дистанційних професійно-педагогічних освітніх технологій). Про практичне значення дисертаційної роботи дозволяють судити методичні рекомендації «Дистанційні освітні технології», упровадження авторської етапності підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій, а також створення й апробація програмно-змістового і навчально-методичного забезпечення професійно-педагогічної освіти.

З'ясовано, що результати дослідження експериментально впроваджено в навчальний процес трьох педагогічних університетів Запорізької, Київської та Харківської областей, було апробовано на двох міжнародних, трьох всеукраїнських та двох регіональних науково-практичних конференціях. Здобувач має достатню кількість публікацій, з-поміж яких 13 одноосібних статей, методичні рекомендації, 7 тез у матеріалах наукових конференцій.

Привертає увагу авторське формулювання гіпотези дослідження, де зроблено наукове припущення про підвищення рівня готовності студентів педагогічних університетів завдяки дидактично виваженій етапності впровадження засобів дистанційних освітніх технологій. Тут, на нашу думку, забезпечено релевантність наукового пошуку, інкрустовано ідеї наступності і неперервності педагогічної підготовки, її моделювання й проектування.

Архітектоніка дослідження Х. М. Алієва репрезентує задачний підхід до вирішення науково-педагогічної проблеми: **характеристика дистанційних освітніх технологій** (*змістовий аналіз категоріального поля, теоретико-методологічний і контекстний аналіз проблеми, конкретизація часткових задач*) $\Leftrightarrow$ **теоретичні питання підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій** (*системний аналіз готовності і процесу підготовки студентів педагогічних університетів, теоретичне моделювання етапності професійно-педагогічної підготовки засобами дистанційних освітніх технологій*) $\Leftrightarrow$ **експериментальне впровадження етапів професійно-педагогічної підготовки** (*реалізація етапності підготовки майбутніх учителів засобами дистанційних освітніх технологій, перевірка її ефективності*). У роботі чітко дотримується логіка сходження від загального (об'єкта дослідження) до часткового (предмета дослідження).

Науково зважено дисертантом опрацьовано теоретичні засади порушеної проблеми. Тут, передусім, зроблено акцент на розкритті базових понять «дистанційне навчання», «дистанційна освіта», «дистанційні освітні технології», на висвітленні специфіки впровадження дистанційних освітніх технологій у чинну систему професійної підготовки майбутніх учителів. Зокрема, проникливо здобувачем вивчено засоби дистанційних освітніх технологій, як-от: кейс-технологія, TV-технологія, мережева технологія. Установлено закономірні результати впровадження дистанційних освітніх технологій у вищій школі, з-поміж яких виокремлюємо неперервне

формування інформаційної культури суб'єктів навчання, модернізацію методів активного навчання, організацію взаємного навчання у квазі-дослідницькій формі. Зроблений дисертантом змістово-теоретичний аналіз дозволив стверджувати, що особливості впровадження дистанційних освітніх технологій є чинниками підвищення якості навчання дисциплін професійної і практичної підготовки студентів педагогічних університетів.

Належний теоретичний рівень дослідження здобувача представлено змістом і структурою готовності студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій, а також науково обґрунтованими етапи професійної підготовки майбутніх учителів.

Переконливою є думка автора, що результатом підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій є відповідна готовність, яку розтлумачено як інтегративну професійно-особистісну здатність (родова категорія) з чітко окресленими характеристиками (видовими ознаки). Утілюючи системний підхід і послуговуючись системним аналізом, дослідник установлює структуру готовності студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій, до якої віднесено мотиваційно-ціннісний, когнітивний і операційний компоненти. Автором докладно розкрито зміст кожного з компонентів. Так, у дисертаційній роботі обґрунтовано, що мотиваційно-ціннісний компонент включає ціннісні орієнтації й цільові установки, особистісно значущі пізнавальні й професійні мотиви дистанційного навчання; когнітивний компонент визначає обсяг професійних знань та інноваційний стиль мислення студентів; операційний компонент готовності студентів представлений уміннями організувати навчальний процес, а також уміннями здійснити контроль, оцінку й корекцію його ефективності.

Методологічний рівень розв'язання порушеної дослідником проблеми представлено системним, особистісно орієтованим, компетентнісним, діяльнісним, технологічним та інформаційним підходами, які окреслено в рамках єдиної гуманістичної парадигми освіти.

Концептуально довершеною видається наукова позиція здобувача про те, що зміст і структура компонентів готовності студентів, а також логіка процесу їхньої педагогічної освіти слугують підґрунтям для обґрунтування етапності професійно підготовки. Отож, дистанційна освітня технологія здійснюється впродовж трьох послідовних етапів: *починається з професійно-мотиваційного етапу, продовжуватися на змістово-діяльнісному і завершуватися на рефлексивно-корегувальному етапі*. Зауважимо, що визначена автором етапність репрезентує структуру навчальної діяльності, у процесі якої забезпечується формування інтегральної професійно-особистісної якості – професійно-педагогічної готовності.

Слід віддати належне авторському критеріально-рівневому інструментарію дослідження, у якому, власне кажучи, простежується ізоморфізм структурі готовності студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій. Так,

дисертантом окреслено мотиваційний, когнітивно-інформаційний, технологічно-діяльнісний критерії, на основі яких встановлено три рівні сформованості готовності студентів (високий, середній, низький).

Здобувачем кваліфіковано підготовлено і проведено дослідно-експериментальну ланку роботи, у якій дотримано вимоги валідності, репрезентативності, вірогідності й надійності. У педагогічному експерименті взяло участь 302 студенти трьох педагогічних університетів з різних регіонів України. Наріжним каменем експериментальної роботи послугувало впровадження поетапної професійно-педагогічної підготовки засобами дистанційних освітніх технологій, статистична перевірка ефективності спроектованої етапності. Автором описано змістовий, процесуальний і контрольний-оцінний компоненти методики навчання студентів на кожному з окреслених етапів. Стрижневими складниками розробленої методики слугували спецкурс «Дистанційні освітні технології», тестові та комплексні компетентнісні завдання, засоби платформи дистанційного навчання Moodle та сервісів Google, кейс-технології, TV-технології, мережеві технології та рефлексивні тренінги.

Віддаючи дисертанту належне, слід наголосити на теоретичному й практичному значенні зроблених у роботі висновків, у яких викладено основні результати дослідження, присутньо розкрито те, наскільки повно й вичерпно розв'язано поставлені в роботі завдання. У авторефераті лапідарно відображено основні положення дисертації.

*Підсумовуючи вищезазначене, до вагомих результатів дисертаційної роботи відносимо:*

- 1) концептуальні засади та складові методики поетапної підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій;*
- 2) феноменологічні характеристики підготовки студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій;*
- 3) зміст і структуру готовності студентів педагогічних університетів до застосування засобів дистанційних освітніх технологій у професійної діяльності;*
- 4) етапність підготовки до професійно-педагогічної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій;*
- 5) критеріально-рівневий інструментарій визначення готовності до професійно-педагогічної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій.*

Оцінюючи позитивно дисертацію Х. М. Алієва, доречно висловити окремі побажання, назвати дискусійні питання, до яких відносимо такі:

1. Зважаючи на роль педагогічної практики в чинній системі професійної підготовки майбутніх учителів, цікаво було б з'ясувати її місце в розробленій поетапній дистанційній освітній технології, окреслити методичні аспекти її підготовки й проведення.

2. Ураховуючи результати досліджень Психологічного центру Харківського національного педагогічного університету імені Г. Сковороди щодо ролі невербальних засобів передачі інформації, її візуалізації (с. 119), в роботі ширше використовувати рисунки, схеми, графічні ілюстрації.

3. Цікаво було б до експериментальної роботи окрім студентів фізико-математичних і природничих факультетів долучити студентів інших педагогічних спеціальностей, скажімо, майбутніх учителів-філологів. Інтерес викликає специфіка їхньої готовності до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій.

4. У дослідно-експериментальній складовій роботи обчислення виконуються з точністю до 0,01%, хоча, судячи з обсягу вибірки (302 респонденти) й обсягу генеральної сукупності, статистична похибка складає насправді декілька відсотків.

5. Неприхований інтерес до порушеної проблеми дистанційної освіти (як сучасної інноваційної організації навчального процесу) більше задовольнили б змістовніші додатки дисертаційної роботи.

**Висновок.** Зроблені окремі побажання, висловлені дискусійні питання аніж не заперечують наукової цінності дослідження "Підготовка студентів педагогічних університетів до професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій". Рецензована робота має наукову новизну, теоретичне і практичне значення, а також вірогідними є результати дослідження. На основі змістово-теоретичного аналізу, вивчення теоретичної та експериментальної складових роботи, зроблено висновок, що дисертація є самостійним, цілісним, завершеним дослідженням, в якому розв'язана актуальна наукова задача, одержані об'єктивно нові та науково обґрунтовані результати з педагогіки. Дисертаційна робота цілком відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України про "Порядок присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника" (№ 567 від 24 липня 2013 р.), що дає підставу для присудження Алієву Хану Магамед огли наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент:

професор кафедри математичного аналізу

Житомирського державного

університету імені Івана Франка,

доктор педагогічних наук, професор

Семенець С.П.

Підпис С.П. Семенця засвідчує

Проректор з наукової і міжнародної роботи

Житомирського державного

університету імені Івана Франка,

доктор педагогічних наук, професор

Сейко Н.А.